
СОВЕТ 

ТАШКИЧИНСКОГО 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

АРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

ул.Г.Тукая, д. 19, с.Ашитбаш,  

Арский муниципальный район, 422039 

 

 ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

АРЧА МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 

ТАШКИЧҮ 

АВЫЛ ҖИРЛЕГЕ 

СОВЕТЫ 

Г.Тукай урамы, 19 йорт, Ашытбаш авылы, 

Арча муниципаль районы, 422039 

Тел. (84366)90-2-58, факс (84366)90-3-22. E-mail: Tash.Ars@tatar.ru 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

Совета Ташкичинского сельского поселения 

Арского муниципального района 

  
   от «17» декабря 2021г.                                                      №36  

 
О бюджете Ташкичинского сельского поселения 

Арского муниципального района на 2022 год   
и на плановый период 2023 и 2024 годов 

 
 

В соответствии с Бюджетным Кодексом Российской Федерации, руковод-
ствуясь Уставом Ташкичинского сельского поселения Арского муниципального 
района Совет Ташкичинского сельского поселения решил: 

 
Статья 1 
1.Утвердить основные характеристики бюджета Ташкичинского сельского 

поселения Арского муниципального района на 2022 год:  
1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета Ташкичинского сельско-

го поселения Арского муниципального района в сумме 4 019,3 тыс.  рублей;        
2) общий объем расходов бюджета Ташкичинского сельского поселения Ар-

ского муниципального района в сумме 4 019,3 тыс. рублей;         
3) дефицит бюджета Ташкичинского сельского поселения Арского муници-

пального района в сумме 0,0 тыс. рублей. 
2.Утвердить основные характеристики бюджета Ташкичинского сельского 

поселения Арского муниципального района на 2023 год и на 2024 год:  
1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета Ташкичинского сельско-

го поселения Арского муниципального района на 2023 год в сумме 4 110,7 тыс.  
рублей и на 2024 год в сумме 4 205,6 тыс. рублей;       

2) общий объем расходов бюджета Ташкичинского сельского поселения Ар-
ского муниципального района на 2023 год в сумме 4 110,7 тыс. рублей, в том чис-
ле условно утвержденные расходы в сумме 95,7 тыс. рублей, и на 2024 год в сум-
ме 4 205,6 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 195,5 
тыс. рублей;       

3) дефицит бюджета Ташкичинского сельского поселения Арского муници-
пального района на 2023 год в сумме 0 тыс. рублей и на 2024 год в сумме 0 тыс. 
рублей. 

 



 3. Утвердить источники финансирования дефицита бюджета Ташкичинского 
сельского поселения Арского муниципального района на 2022 год и на плановый 
период 2023 и 2024 годов согласно приложению 1 к настоящему Решению. 

 
Статья 2 
1. Утвердить по состоянию на 1 января 2023 года: 
 верхний предел муниципального внутреннего долга Ташкичинского сель-

ского поселения Арского муниципального района в размере 0,0 рублей, в том чис-
ле верхний предел муниципального внутреннего долга по муниципальным гаран-
тиям Ташкичинского сельского поселения Арского муниципального района в ва-
люте Российской Федерации с нулевым значением; 

2.Утвердить по состоянию на 1 января 2024 года: 
 верхний предел муниципального внутреннего долга Ташкичинского сель-

ского поселения Арского муниципального района в размере 0,0 рублей, в том чис-
ле верхний предел муниципального внутреннего долга по муниципальным гаран-
тиям Ташкичинского сельского поселения Арского муниципального района в ва-
люте Российской Федерации с нулевым значением; 

3.Утвердить по состоянию на 1 января 2025 года: 
  верхний предел муниципального внутреннего долга Ташкичинского сель-

ского поселения Арского муниципального района в размере 0,0 рублей, в том чис-
ле верхний предел муниципального внутреннего долга по муниципальным гаран-
тиям Ташкичинского сельского поселения Арского муниципального района в ва-
люте Российской Федерации с нулевым значением; 

 4. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований бюджета Ташкичин-
ского сельского поселения Арского муниципального района, предусмотренных на 
исполнение муниципальных гарантий Ташкичинского сельского поселения Арского 
муниципального района по возможным гарантийным случаям за счет источников 
финансирования дефицита бюджета Ташкичинского сельского поселения Арского 
муниципального района, на 2022 год в сумме 0,0 тыс. рублей, на 2023 год в сумме 
0,0 тыс. рублей и на 2024 год в сумме 0,0 тыс. рублей. 
   

Статья 3  
 Учесть в бюджете Ташкичинского сельского поселения Арского муници-
пального района прогнозируемые объемы доходов бюджета Ташкичинского сель-
ского поселения Арского муниципального района на 2022 год и на плановый пери-
од 2023 и 2024 годов согласно приложению 2 к настоящему Решению. 
  

Статья 4  
 1. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета Ташкичинского 
сельского поселения Арского муниципального района на 2022 год и на плановый 
период 2023 и 2024 годов согласно приложению 3 к настоящему Решению. 
 2. Утвердить распределение бюджетных ассигнований бюджета Ташкичин-
ского сельского поселения Арского муниципального района по разделам, подраз-
делам, целевым статьям, группам видов расходов классификации расходов бюд-
жетов на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению 
4 к настоящему Решению.           
 3. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований бюджета Ташкичинско-
го сельского поселения Арского муниципального района, направляемых на испол-
нение публичных нормативных обязательств на 2022 год в сумме 0,0 тыс.рублей, 
на 2023 год в сумме 0,0 тыс.рублей и на 2024 год в сумме 0,0 тыс.рублей. 
 
 Статья 5   



      Утвердить в бюджете Ташкичинского сельского поселения Арского муници-
пального района объем дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности по-
селений из бюджета Арского муниципального района:  
             на 2022 год - в сумме 1 683,7 тыс. рублей, 
             в том числе за счет субвенции из бюджета РТ в сумме   112,7 тыс. рублей; 
             на 2023 год - в сумме 1 720,4 тыс. рублей, 
             в том числе за счет субвенции из бюджета РТ в сумме   22,5 тыс. рублей; 
             на 2024 год - в сумме 1 757,1 тыс. рублей, 
             в том числе за счет субвенции из бюджета РТ в сумме 22,7 тыс. рублей. 
 
                         

Статья 6 
Утвердить в бюджете Ташкичинского сельского поселения Арского муници-

пального района объем субвенции бюджетам поселений на реализацию полномо-
чий по государственной регистрации актов гражданского состояния:                                                                                                                                     

на 2022 год – в сумме   18,9 тыс. рублей; 
на 2023 год – в сумме   20,9 тыс. рублей; 
на 2024 год -  в сумме   21,7 тыс. рублей. 
 
Статья 7 

          Утвердить в бюджете Ташкичинского сельского поселения Арского муници-
пального района объем субвенции бюджетам поселений для осуществления пол-
номочий на осуществление первичного воинского учета на территориях которых 
отсутствуют структурные подразделения военных комиссариатов: 
            на 2022 год - в сумме 255,7 тыс. рублей; 
            на 2023 год - в сумме 264,6 тыс. рублей; 
            на 2024 год - в сумме 274,2 тыс. рублей. 
 

 
Статья 8 
1. Утвердить в бюджете Ташкичинского сельского поселения Арского муни-

ципального района объем межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюдже-
тов поселений в бюджет Арского муниципального района на осуществление части 
полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключен-
ными соглашениями: 

1) по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля: 
на 2022 год – в сумме 13,0 тыс. рублей; 
на 2023 год – в сумме 13,0 тыс. рублей; 

               на 2024 год – в сумме 13,0 тыс. рублей; 
2) по решению вопросов местного значения: 

на 2022 год – в сумме 1,8 тыс. рублей; 
на 2023 год – в сумме 1,8 тыс. рублей; 
на 2024 год – в сумме 1,8 тыс. рублей. 
 

2. Обеспечить перечисление в бюджет Арского муниципального района в 
порядке и размерах, предусмотренных соглашением, устанавливающим порядок 
предоставления межбюджетных трансфертов. 

 
 Статья 9 

 Органы местного самоуправления Ташкичинского сельского поселения Ар-
ского муниципального района не вправе принимать в 2022 году решения, приво-
дящие к увеличению численности муниципальных служащих и работников муни-
ципальных учреждений. 



 
 Статья 10 

Остатки средств бюджета  Ташкичинского сельского поселения Арского му-
ниципального района на 1 января 2022 года в объеме, не превышающем сумму 
остатка неиспользованных бюджетных ассигнований на оплату заключенных от 
имени Ташкичинского сельского поселения Арского муниципального района муни-
ципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, 
подлежащих в соответствии с условиями этих муниципальных контрактов оплате 
в 2021 году, направляются в 2022 году на увеличение соответствующих бюджет-
ных ассигнований на указанные цели в случае принятия Исполнительным комите-
том  Ташкичинского сельского поселения Арского муниципального района соот-
ветствующего решения. 
 

Статья 11 
 Органы казначейства Министерства финансов Республики Татарстан осу-
ществляют отдельные функции по исполнению бюджета Ташкичинского сельского 
поселения Арского муниципального района в соответствии с заключенными со-
глашениями.  
 

Статья 12 
1. Настоящее Решение вступает в силу с 1 января 2022 года. 

2. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой. 

3. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение путем размещения на Офи-

циальном портале правовой информации Республики Татарстан 

(http:pravo.tatarstan.ru) или на информационных стендах в местах массового 

скопления граждан по адресам: Республика Татарстан, Арский район, село 

Ашитбаш, ул. Г. Тукая, д. 19; Республика Татарстан, Арский район, село Таш-

кичу, ул. Ленина, д. 53; Республика Татарстан, Арский район, село Старый 

Ашит, ул. Школьная, д. 4. 

 

 
 

Глава Ташкичинского 
сельского поселения                   Ф. Х. Файзуллин 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 1 к решению  
Ташкичинского сельского поселения 

Арского муниципального района 
                             от 17.12.2021 г. №36 

 
Таблица 1 

  
 

Источники финансирования дефицита бюджета 
Ташкичинского сельского поселения Арского муниципального района 

 на 2022 год 
 

                                                                                                                                                    
(в тыс. руб.) 

Код показателя 
 

Наименование показателя Сумма  

01 00 00 00 00 0000 
000 

Источники внутреннего финансирования дефицита 
бюджета 

- 

01 05 00 00 00 0000 
000 

Изменение остатков средств на счетах по учету 
средств бюджета 

- 

01 05 00 00 00 0000 
500 

Увеличение остатков средств бюджета -4 019,3 

01 05 02 00 00 0000 
500 

Увеличение прочих остатков средств бюджета -4 019,3 

01 05 02 01 00 0000 
510 

Увеличение прочих остатков денежных средств 
бюджетов  

-4 019,3 

01 05 02 01 10 0000 
510 

Увеличение прочих остатков денежных средств 
бюджетов сельских поселений 

-4 019,3 

01 05 00 00 00 0000 
600 

Уменьшение остатков средств бюджета 4 019,3 

01 05 02 00 00 0000 
600 

Уменьшение прочих остатков средств бюджета 4 019,3 

01 05 02 01 00 0000 
610 

Уменьшение прочих остатков денежных средств 
бюджетов  

4 019,3 

01 05 02 01 10 0000 
610 

Уменьшение прочих остатков денежных средств 
бюджетов сельских поселений 

4 019,3 

  
 

Таблица 2 
 

Источники финансирования дефицита бюджета 
Ташкичинского сельского поселения Арского муниципального  района 

 на плановый период  2023 и 2024 годов 
                                                                                                                                                    
(в тыс. руб.) 

Код показателя 
 

Наименование показателя Сумма  

2023 г 2024 г 

01 00 00 00 00 0000 
000 

Источники внутреннего финансирования 
дефицита бюджета 

- - 

01 05 00 00 00 0000 
000 

Изменение остатков средств на счетах по 
учету средств бюджета 

- - 

01 05 00 00 00 0000 Увеличение остатков средств бюджета - -



500 4 110,7 4 205,6 

01 05 02 00 00 0000 
500 

Увеличение прочих остатков средств бюдже-
та 

-
4 110,7 

-
4 205,6 

01 05 02 01 00 0000 
510 

Увеличение прочих остатков денежных 
средств бюджетов 

-
4 110,7 

-
4 205,6 

01 05 02 01 10 0000 
510 

Увеличение прочих остатков денежных 
средств бюджетов сельских поселений 

-
4 110,7 

-
4 205,6 

01 05 00 00 00 0000 
600 

Уменьшение остатков средств бюджета 4 110,7 4 205,6 

01 05 02 00 00 0000 
600 

Уменьшение прочих остатков средств бюд-
жета 

4 110,7 4 205,6 

01 05 02 01 00 0000 
610 

Уменьшение прочих остатков денежных 
средств бюджетов  

4 110,7 4 205,6 

01 05 02 01 10 0000 
610 

Уменьшение прочих остатков денежных 
средств бюджетов сельских поселений 

4 110,7 4 205,6 

 
 
 
 

                                      
 
                                                                       
                                                                                                  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                   Приложение 2 к решению 
Ташкичинского сельского 
поселения Арского муни-
ципального района 

                                                                                                от 17.12.2021 г.  №36  
 

 
                                       Таблица 1 
 

Прогнозируемые объемы доходов бюджета  
Ташкичинского сельского поселения Арского муниципального района на 

2022 год 
 
                                                                                                                                               

(в тыс. руб.) 

Наименование Код дохода Сумма 
 

НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 
 

1 00 00000 00 0000 
000 

2 061,0 

НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ  1 01 00000 00 0000 
000 

432,0 

Налог на доходы физических лиц 1 01 02000 01 0000 
110 

432,0 

НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 1 05 00000 00 0000 
000 

24,0 

Единый сельскохозяйственный налог 1 05 03000 01 0000 
110 

24,0 

НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 1 06 00000 00 0000 
000 

1 605,0 

Налог на имущество физических лиц 1 06 01000 00 0000 
110 

272,0 

Земельный налог 1 06 06000 00 0000 
110 

1 333,0 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 
 

2 00 00000 00 0000 
000 

1 958,3 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ 
ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИ-
СТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

2 02 00000  00 
0000 000 

1 958,3 

Дотации бюджетам  бюджетной системы 
Российской Федерации 

2 02 10000 00 0000 
150    

1 683,7 

Субвенции бюджетам бюджетной системы 
Российской Федерации  

2 02 30000 00 0000 
150 

274,6 

ВСЕГО ДОХОДОВ   4 019,3 

 
 
 
 
 
 
 
 
                                       



 Таблица 2 
 

Прогнозируемые объемы доходов бюджета  
Ташкичинского сельского поселения Арского муниципального района  

на плановый период  2023 и 2024 годов 
                                                                                                                                               

(в тыс. руб.) 

Наименование Код дохода Сумма 
 

2023 год 2024 год 

НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 
 

1 00 00000 00 
0000 000 

2 104,8 2 152,6 

НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ  1 01 00000 00 
0000 000 

467,8 507,6 

Налог на доходы физических лиц 101 02000 01 0000 
110 

467,8 507,6 

НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 1 05 00000 00 
0000 000 

24,0 24,0 

Единый сельскохозяйственный налог 1 05 03000 01 
0000 110 

24,0 24,0 

НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 1 06 00000 00 
0000 000 

1 613,0 1 621,0 

Налог на имущество физических лиц 1 06 01000 00 
0000 110 

280,0 288,0 

Земельный налог 1 06 06000 00 
0000 110 

1333,0 1333,0 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 
 

2 00 00000 00 
0000 000 

2 005,9 2 053,0 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ 
ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИ-
СТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

2 02 00000  00 
0000 000 2 005,9 2 053,0 

Дотации бюджетам  бюджетной системы 
Российской Федерации 

2 02 10000 00 
0000 150    

1 720,4 1 757,1 

Субвенции бюджетам бюджетной системы 
Российской Федерации  

2 02 30000 00 
0000 150 

285,5 295,9 

ВСЕГО ДОХОДОВ 4 110,7 4 205,6 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                         
         Приложение 3 к решению  

 Ташкичинского сельского поселения 
Арского муниципального района 

                       от 17.12.2021 г.  №36                   
 

Таблица 1 
 

Ведомственная структура расходов бюджета Ташкичинского сельского 
 поселения    

Арского муниципального района на 2022 год 
 

                          (тыс. руб.) 

Наименование Ве-
дом
ство 

Раз-
дел 

Под
раз-
дел 

Целевая ста-
тья 

Вид
рас-
хо-
да 

Сумма  

2 3 4 5 6 7 8 

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 838     3 537,3 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 
ВОПРОСЫ 

838 01 00   1 183,9 

Функционирование органов ис-
полнительной власти 

838 01 04   630,5 

Непрограммные  направления 
расходов 

838 01 04 99 0 00 00000  630,5 

Центральный аппарат 838 01 04 99 0 00 02040  630,5 

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполне-
ний функций государственными 
(муниципальными) органами, ка-
зенными учреждениями, органа-
ми управления государственны-
ми внебюджетными фондами 

838 01 04 99 0 00 02040 100 602,7 

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных (муници-
пальных) нужд 

838 01 04 99 0 00 02040 200 27,8 

Обеспечение деятельности фи-
нансовых, налоговых и тамо-
женных органов и органов фи-
нансового (финансово-
бюджетного) надзора 

838 01 06   13,0 

Непрограммные направления 
расходов 

838 01 06 99 0 00 00000  13,0 

Межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам муни-
ципальных образований на осу-
ществление части полномочий 
по решению вопросов местного 
значения в соответствии с за-
ключенными соглашениями 

838 01 06 
99 0 00  
25600 

 13,0 

Межбюджетные трансферты 838 01 06 
99 0 00  
25600 

500 13,0 



Другие общегосударственные 
вопросы 

838 01 13   540,4 

Непрограммные направления 
расходов 

838 01 13 
 99 0 00 
00000 

 540,4 

Уплата налога на имущество ор-
ганизаций и земельного налога 

838 01 13 99 0 00 02950  
0,0 

 

Иные бюджетные ассигнования 838 01 13 99 0 00 02950 800 
0,0 

 

Межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам муни-
ципальных образований на осу-
ществление части полномочий 
по решению вопросов местного 
значения в соответствии с за-
ключенными соглашениями 

838 01 13 
99 0 00  
25600 

 1,8 

Межбюджетные трансферты 838 01 13 
99 0 00  
25600 

500 1,8 

Государственная регистрация 
актов гражданского состояния за 
счет средств федерального 
бюджета 

838 01 13 99 0 00 59300  18,9 

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполне-
ния функций государственными 
(муниципальными) органами, ка-
зенными учреждениями, органа-
ми управления государственны-
ми внебюджетными фондами 

838 01 13 99 0 00 59300     100 18,9 

Обеспечение деятельности цен-
трализованных  бухгалтерий 

838 01 13 99 0 00 29900  519,7 

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполне-
ний функций государственными 
(муниципальными) органами, ка-
зенными учреждениями, органа-
ми управления государственны-
ми внебюджетными фондами 

838 01 13 99 0 00 29900 100 340,1 

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных (муници-
пальных) нужд 

838 01 13 99 0 00 29900 200 175,1 

Иные бюджетные ассигнования 838 01 13 99 0 00 29900 800 4,5 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 838 02 00   255,7 

Мобилизационная и вневойско-
вая подготовка 

838 02 03   255,7 

Непрограммные направления 
расходов 

838 02 03 

 
99 0 00 
00000  

 

 255,7 

Осуществление первичного во-
инского учета органами местного 
самоуправления поселений за 

838 02 03 99 0 00 51180  255,7 



счет средств федерального 
бюджета 

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполне-
ния функций государственными 
(муниципальными) органами, ка-
зенными учреждениями, органа-
ми управления государственны-
ми внебюджетными фондами 

838 02 03 

 
99 0 00 
51180  

 

100 233,7 

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных (муници-
пальных) нужд 

838 02 03 
 

99 0 00 51180 
 

200 22,0 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 
ХОЗЯЙСТВО       

838 05 00   847,6 

Благоустройство 838 05 03   847,6 

Муниципальная программа «Ис-
пользование и охрана земель 
Ташкичинского сельского посе-
ления Арского муниципального 
райрна Республики Татарстан» 

838 05 03 Б1 0 00 00000   9,9 

Озеленение 838 05 03 Б1 0 00 78030  9,9 

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных (муници-
пальных) нужд 

838 05 03 Б1 0 00 78030 200 9,9 

Непрограммные  направления  
расходов 

838 05 03 99 0 00 00000  837,7 

Уличное освещение 838 05 03 99 0 00 78010  765,4 

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных (муници-
пальных) нужд 

838 05 03 99 0 00 78010 200 765,4 

Прочие мероприятия по благо-
устройству городских округов и 
поселений 

838 05 03 99 0 00 78050  72,3 

Иные бюджетные ассигнования 838 05 03 99 0 00 78050 800 72,3 

КУЛЬТУРА И КИНЕМАТОГРА-
ФИЯ  

838 08 00   
1 250,1 

Культура 838 08 01   1 250,1 

Мероприятия в сфере культуры 
и кинематографии 

838 08 01 08 0 00 00000  1 250,1 

Основное мероприятие «Разви-
тие клубных, концертных орга-
низаций и исполнительного ис-
кусства» 

838 08 01 08 4 01 00000  1 250,1 

Обеспечение деятельности клу-
бов и культурно- досуговых цен-
тров 

838 08 01 08 4 01 44091  1 250,1 

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполне-
ния функций государственными 
(муниципальными) органами, ка-
зенными учреждениями, органа-
ми управления государственны-

838 08 01 08 4 01 44091 100 165,3 



ми внебюджетными фондами 

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных (муници-
пальных) нужд 

838 08 01 08 4 01 44091 200 961,3 

Иные бюджетные ассигнования 838 08 01 08 4 01 44091 800 123,5 

Совет 839     482,0 

Общегосударственные вопросы 839 01 00   482,0 

Функционирование высшего 
должностного лица субъекта РФ 
и органа местного самоуправле-
ния 

839 01 02   482,0 

Непрограммные  направления 
расходов 

839 01 02 99 0 00 00000  
482,0 

Глава муниципального образо-
вания 

839 01 02 99 0 00 02030  
482,0 

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполне-
ний функций государственными 
(муниципальными) органами, ка-
зенными учреждениями, органа-
ми управления государственны-
ми внебюджетными фондами 

839 01 02 99 0 00 02030 100 482,0 

ВСЕГО РАСХОДОВ       4 019,3 

 
 

Таблица 2 
 

Ведомственная структура расходов бюджета Ташкичинского  сельского  
поселения    

Арского муниципального района  на плановый период 2023 и 2024 годов 
 

                           (тыс. 
руб.) 

Наименование Ве-
дом
ство 

Раз-
дел 

Под
раз-
дел 

Целевая ста-
тья 

Вид
рас-
хо-
да 

Сумма  

2023 
год 

202
4 

год 

2 3 4 5 6 7 8 9 

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 838     
3 533

,0 
3 52
8,1 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 
ВОПРОСЫ 

838 01 00   
1 189

,2 
1 19
4,3 

Функционирование органов ис-
полнительной власти 

838 01 04   633,8 
638,

1 

Непрограммные  направления 
расходов 

838 01 04 99 0 00 00000  633,8 
638,

1 

Центральный аппарат 838 01 04 99 0 00 02040  633,8 
638,

1 



Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполне-
ний функций государственными 
(муниципальными) органами, ка-
зенными учреждениями, органа-
ми управления государственны-
ми внебюджетными фондами 

838 01 04 99 0 00 02040 100 602,7 
602,

7 

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных (муници-
пальных) нужд 

838 01 04 99 0 00 02040 200 31,1 35,4 

Обеспечение деятельности фи-
нансовых, налоговых и тамо-
женных органов и органов фи-
нансового (финансово-
бюджетного) надзора 

838 01 06   13,0 13,0 

Непрограммные направления 
расходов 

838 01 06 
 99 0 00 
00000 

 13,0 13,0 

Межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам муни-
ципальных образований на осу-
ществление части полномочий 
по решению вопросов местного 
значения в соответствии с за-
ключенными соглашениями 

838 01 06 99 0 00 25600  13,0 13,0 

Межбюджетные трансферты 838 01 06 99 0 00 25600 500 13,0 13,0 

Другие общегосударственные 
вопросы 

838 01 13   542,4 
543,

2 

Непрограммные направления 
расходов 

838 01 13 
 99 0 00 
00000 

 542,4 
543,

2 

Уплата налога на имущество ор-
ганизаций и земельного налога 

838 01 13 99 0 00 02950  
 

0,0 
 

0,0 

Иные бюджетные ассигнования 838 01 13 99 0 00 02950 800 
0,0 

 
0,0 

 

Межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам муни-
ципальных образований на осу-
ществление части полномочий 
по решению вопросов местного 
значения в соответствии с за-
ключенными соглашениями 

838 01 13 99 0 00 25600  1,8 1,8 

Межбюджетные трансферты 838 01 13 99 0 00 25600 500 1,8 1,8 

Государственная регистрация 
актов гражданского состояния за 
счет средств федерального 
бюджета 

838 01 13 99 0 00 59300  20,9 21,7 

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполне-
ния функций государственными 
(муниципальными) органами, ка-
зенными учреждениями, органа-
ми управления государственны-

838 01 13 99 0 00 59300     100 20,9 21,7 



ми внебюджетными фондами 

Обеспечение деятельности цен-
трализованных  бухгалтерий 

838 
01 13 99 0 00 29900  519,7 

519,
7 

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполне-
ний функций государственными 
(муниципальными) органами, ка-
зенными учреждениями, органа-
ми управления государственны-
ми внебюджетными фондами 

838 01 13 99 0 00 29900 100 340,1 
340,

1 

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных (муници-
пальных) нужд 

838 
01 13 99 0 00 29900 200 175,1 

175,
1 

Иные бюджетные ассигнования 838 01 13 99 0 00 29900 800 4,5 4,5 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 838 02 00   264,6 
274,

2 

Мобилизационная и вневойско-
вая подготовка 

838 02 03   264,6 
274,

2 

Непрограммные направления 
расходов 

838 02 03 

 
99 0 00 
00000  

 

 264,6 
274,

2 

Осуществление первичного во-
инского учета органами местного 
самоуправления поселений за 
счет средств федерального 
бюджета 

838 02 03 99 0 00 51180  264,6 
274,

2 

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполне-
ния функций государственными 
(муниципальными) органами, ка-
зенными учреждениями, органа-
ми управления государственны-
ми внебюджетными фондами 

838 02 03 

 
99 0 00 
51180  

 

100 242,6 
252,

2 

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных (муници-
пальных) нужд 

838 02 03 

 
99 0 00 
51180  

 

200 22,0 22,0 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 
ХОЗЯЙСТВО       

838 05 00   879,1 
911,

8 

Благоустройство 838 05 03   879,1 
911,

8 

Муниципальная программа «Ис-
пользование и охрана земель 
Ташкичинского сельского посе-
ления Арского муниципального 
райрна Республики Татарстан» 

838 05 03 Б1 0 00 00000   9,9 0,0 

Озеленение 838 05 03 Б1 0 00 78030  9,9 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных (муници-
пальных) нужд 

838 05 03 Б1 0 00 78030 200 9,9 0,0 

Непрограммные  направления  838 05 03 99 0 00 00000  869,2 911,



расходов 8 

Уличное освещение 838 05 03 99 0 00 78010  796,9 
829,

6 

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных (муници-
пальных) нужд 

838 05 03 99 0 00 78010 200 796,9 
829,

6 

Прочие мероприятия по благо-
устройству городских округов и 
поселений 

838 05 03 99 0 00 78050  72,3 82,2 

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных (муници-
пальных) нужд 

838 05 03 99 0 00 78050 200 0,0 9,9 

Иные бюджетные ассигнования 838 05 03 99 0 00 78050 800 72,3 72,3 

КУЛЬТУРА И КИНЕМАТОГРА-
ФИЯ  

838 08 00   
1 200

,1 
1 14
7,8 

Культура 838 08 01   
1 200

,1 
1 14
7,8 

Мероприятия в сфере культуры 
и кинематографии 

838 08 01 08 0 00 00000  
1 200

,1 
1 14
7,8 

Основное мероприятие «Разви-
тие клубных, концертных орга-
низаций и исполнительного ис-
кусства» 

838 08 01 08 4 01 00000  
1 200

,1 
1 14
7,8 

Обеспечение деятельности клу-
бов и культурно - досуговых цен-
тров 

838 08 01 08 4 01 44091  
1 200

,1 
1 14
7,8 

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполне-
ния функций государственными 
(муниципальными) органами, ка-
зенными учреждениями, органа-
ми управления государственны-
ми внебюджетными фондами 

838 08 01 08 4 01 44091 100 165,3 
165,

3 

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных (муници-
пальных) нужд 

838 08 01 08 4 01 44091 200 911,3 
859,

0 

Иные бюджетные ассигнования 838 08 01 08 4 01 44091 800 123,5 
123,

5 

СОВЕТ 839     482,0 
482,

0 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 
ВОПРОСЫ 

839 01 00   482,0 
482,

0 

Функционирование высшего 
должностного лица субъекта РФ 
и органа местного самоуправле-
ния 

839 01 02   482,0 
482,

0 

Непрограммные  направления 
расходов 

839 01 02 99 0 00 00000  
482,0 482,

0 

Глава муниципального образо-
вания 

839 01 02 99 0 00 02030  
482,0 482,

0 

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполне-

839 01 02 99 0 00 02030 100 482,0 
482,

0 



ний функций государственными 
(муниципальными) органами, ка-
зенными учреждениями, органа-
ми управления государственны-
ми внебюджетными фондами 

ВСЕГО РАСХОДОВ (БЕЗ 
УСЛОВНО УТВЕРЖДЕННЫХ 
РАСХОДОВ) 

     
4 015

,0 
4 01
0,1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 4 к решению  
 Ташкичинского сельского поселения 

Арского муниципального района 
                      от 17.12.2021 г.  №36                    

 
Таблица 1 

                   
 

Распределение  
бюджетных ассигнований бюджета Ташкичинского сельского поселения 

Арского муниципального района по разделам, подразделам, целевым  
статьям, группам видов расходов классификации расходов бюджетов 

на 2022 год 
 

                                                                                                                                                                             
(тыс. 
руб-
лей) 

Наименование 
Рз ПР КЦСР КВР Сумма  

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВО-
ПРОСЫ 

01 00      1 665,9 

Функционирование высшего долж-
ностного лица субъекта РФ и органа 
местного самоуправления 

01 02     482,0 

Непрограммные  направления расхо-
дов 

01 02 
99 0 00 
00000 

 482,0 

Глава муниципального образования 01 02 
99 0 00 
02030 

  482,0 

Расходы на выплаты персоналу в це-
лях обеспечения выполнений функ-
ций государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными учрежде-
ниями, органами управления госу-
дарственными внебюджетными фон-
дами 

01 02 
99 0 00 
02030 

100 482,0 

Функционирование органов исполни-
тельной власти 

01 04     630,5 

Непрограммные  направления расхо-
дов 

01 04 
99 0 00 
00000 

  630,5 

Центральный аппарат 01 04 
99 0 00 
02040 

  630,5 

Расходы на выплаты персоналу в це-
лях обеспечения выполнений функ-
ций государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными учрежде-
ниями, органами управления госу-
дарственными внебюджетными фон-
дами 

01 04 
99 0 00 
02040 

100 602,7 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд 

01 04 
99 0 00 
02040 

200 27,8 



Обеспечение деятельности финансо-
вых, налоговых и таможенных орга-
нов и органов финансового (финан-
сово-бюджетного) надзора 

01 06   13,0 

Непрограммные направления расхо-
дов 

01 06 
99 0 00 
00000 

 13,0 

Межбюджетные трансферты, переда-
ваемые бюджетам муниципальных 
образований на осуществление части 
полномочий по решению вопросов 
местного значения в соответствии с 
заключенными соглашениями 

01 06 
99 0 00 
25600 

 13,0 

Межбюджетные трансферты 01 06 
99 0 00 
25600 

500 13,0 

 Другие общегосударственные вопро-
сы  

01 13     540,4 

Непрограммные направления расхо-
дов 

01 13 
99 0 00 
00000 

  540,4 

Уплата налога на имущество органи-
заций и земельного налога 

01 13 
99 0 00 
02950 

 0,0 

Иные бюджетные ассигнования 01 13 
99 0 00 
02950 

800 0,0 

Межбюджетные трансферты, переда-
ваемые бюджетам муниципальных 
образований на осуществление части 
полномочий по решению вопросов 
местного значения в соответствии с 
заключенными соглашениями 

01 13 
99 0 00 
25600 

 1,8 

Межбюджетные трансферты 01 13 
99 0 00 
25600 

500 1,8 

Государственная регистрация актов 
гражданского состояния за счет 
средств федерального бюджета 

01 13 
99 0 00 
59300        

 18,9 

Расходы на выплаты персоналу в це-
лях обеспечения выполнений функ-
ций государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными учрежде-
ниями, органами управления госу-
дарственными внебюджетными фон-
дами 

01 13 
99 0 00 
59300        

100 18,9 

Обеспечение деятельности центра-
лизованных  бухгалтерий 

01 13 
99 0 00 
29900 

 519,7 

Расходы на выплаты персоналу в це-
лях обеспечения выполнений функ-
ций государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными учрежде-
ниями, органами управления госу-
дарственными внебюджетными фон-

01 13 
99 0 00 
29900 

100 340,1 



дами 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд 

01 13 
99 0 00 
29900 

200 175,1 

Иные бюджетные ассигнования 01 13 
99 0 00 
29900 

800 4,5 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 02 00      255,7 

Мобилизационная и вневойсковая 
подготовка 

02 03     255,7 

Непрограммные  направления  рас-
ходов 

02 03 
99 0 00 
00000 

 
 255,7 

Осуществление первичного воинского 
учета органами местного самоуправ-
ления поселений за счет средств фе-
дерального бюджета 

02 03 
99 0 00 
51180 

 255,7 

Расходы на выплаты персоналу в це-
лях обеспечения выполнений функ-
ций государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными учрежде-
ниями, органами управления госу-
дарственными внебюджетными фон-
дами 

02 03 
99 0 00 
51180  

 
100 233,7 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд 

02 03 

 
99 0 00 
51180 

 

200 22,0 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХО-
ЗЯЙСТВО 

05 00      847,6 

Благоустройство 05 03   847,6 

Муниципальная программа «Исполь-
зование и охрана земель Ташкичин-
ского сельского поселения Арского 
муниципального райрна Республики 
Татарстан» 

05 03 
Б1 0 00 
00000  

 9,9 

Озеленение 05 03 
Б1 0 00 
78030 

 9,9 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд 

05 03 
Б1 0 00 
78030 

200 9,9 

Непрограммные  направления  рас-
ходов 

05 03 
99 0 00 
00000 

 837,7 

Уличное освещение 05 03 
99 0 00 
78010 

 765,4 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд 

05 03 
99 0 00 
78010 

200 765,4 

Прочие мероприятия по благоустрой-
ству городских округов и поселений 

05 03 
99 0 00 
78050 

 72,3 



Иные бюджетные ассигнования 05 03 
99 0 00 
78050 

800 72,3 

КУЛЬТУРА И КИНЕМАТОГРАФИЯ 08 00      1 250,1 

Культура  08 01     1 250,1 

Мероприятия в сфере культуры и ки-
нематографии 

08 01 
08 0 00 
00000 

  1 250,1 

Основное мероприятие «Развитие 
клубных, концертных организаций и 
исполнительного искусства» 

08 01 
08 4 01 
00000 

  1 250,1 

Обеспечение деятельности клубов и 
культурно - досуговых центров 

08 01 
08 4 01 
44091 

 1 250,1 

Расходы на выплаты персоналу в це-
лях обеспечения выполнений функ-
ций государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными учрежде-
ниями, органами управления госу-
дарственными внебюджетными фон-
дами 

08 01 
08 4 01 
44091 

100 165,3 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд 

08 01 
08 4 01 
44091 

200 961,3 

Иные бюджетные ассигнования 08 01 
08 4 01 
44091 

800 123,5 

ВСЕГО РАСХОДОВ         4 019,3 

Таблица 2 
                   

 
Распределение  

бюджетных ассигнований бюджета Ташкичинского сельского поселения 
Арского муниципального района  по разделам, подразделам, целевым  

статьям, и группам видов расходов классификации расходов бюджетов  
на плановый период  2023 и 2024 годов 

 
                                                                                                                                                                         

(тыс. 
руб-
лей) 

Наименование 

Рз ПР КЦСР КВР 
Сумма  

2023 
год 

2024 
год 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВО-
ПРОСЫ 

01 00      1 671,2 1 676,3 

Функционирование высшего 
должностного лица субъекта РФ и 
органа местного самоуправления 

01 02     482,0 482,0 

Непрограммные  направления 
расходов 

01 02 99 0 00 00000  482,0 482,0 



Глава муниципального образова-
ния 

01 02 99 0 00 02030   482,0 482,0 

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнений 
функций государственными (му-
ниципальными) органами, казен-
ными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами 

01 02 99 0 00 02030 100 482,0 482,0 

Функционирование органов ис-
полнительной власти 

01 04     633,8 638,1 

Непрограммные  направления 
расходов 

01 04 99 0 00 00000   633,8 638,1 

Центральный аппарат 01 04 99 0 00 02040   633,8 638,1 

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнений 
функций государственными (му-
ниципальными) органами, казен-
ными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами 

01 04 99 0 00 02040 100 602,7 602,7 

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных (муници-
пальных) нужд 

01 04 99 0 00 02040 200 31,1 35,4 

Обеспечение деятельности фи-
нансовых, налоговых и таможен-
ных органов и органов финансово-
го (финансово-бюджетного) 
надзора 

01 06   13,0 13,0 

Непрограммные направления 
расходов 

01 06 99 0 00 00000  13,0 13,0 

Межбюджетные трансферты, пе-
редаваемые бюджетам муници-
пальных образований на осу-
ществление части полномочий по 
решению вопросов местного зна-
чения в соответствии с заключен-
ными соглашениями 

01 06 99 0 00 25600 
 
 

13,0 13,0 

Межбюджетные трансферты 01 06 99 0 00 25600 
500 

 
13,0 13,0 

  Другие общегосударственные 
вопросы  

01 13     542,4 543,2 

Непрограммные направления 
расходов 

01 13 99 0 00 00000   542,4 543,2 

Уплата налога на имущество ор-
ганизаций и земельного налога 

01 13 99 0 00 02950  0,0 0,0 



Иные бюджетные ассигнования 01 13 99 0 00 02950 800 0,0 0,0 

Межбюджетные трансферты, пе-
редаваемые бюджетам муници-
пальных образований на осу-
ществление части полномочий по 
решению вопросов местного зна-
чения в соответствии с заключен-
ными соглашениями 

01 13 99 0 00 25600  1,8 1,8 

Межбюджетные трансферты 01 13 99 0 00 25600 500 1,8 1,8 

Государственная регистрация ак-
тов гражданского состояния за 
счет средств федерального бюд-
жета 

01 13 99 0 00 59300         20,9 21,7 

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнений 
функций государственными (му-
ниципальными) органами, казен-
ными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами 

01 13 99 0 00 59300        100 20,9 21,7 

Обеспечение деятельности цен-
трализованных  бухгалтерий 

01 13 99 0 00 29900  519,7 519,7 

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнений 
функций государственными (му-
ниципальными) органами, казен-
ными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами 

01 13 99 0 00 29900 100 340,1 340,1 

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных (муници-
пальных) нужд 

01 13 99 0 00 29900 200 175,1 175,1 

Иные бюджетные ассигнования 01 13 99 0 00 29900 800 4,5 4,5 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 02 00      264,6 274,2 

Мобилизационная и вневойсковая 
подготовка 

02 03     264,6 274,2 

Непрограммные  направления  
расходов 

02 03 
99 0 00 00000  

 
 264,6 274,2 

Осуществление первичного воин-
ского учета органами местного 
самоуправления поселений за 
счет средств федерального бюд-
жета 

02 03 99 0 00 51180  264,6 274,2 

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнений 
функций государственными (му-

02 03 
99 0 00 51180  

 
100 242,6 252,2 



ниципальными) органами, казен-
ными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами 

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных (муници-
пальных) нужд 

02 03 
99 0 00 51180  

 
200 22,0 22,0 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 
ХОЗЯЙСТВО 

05 00      879,1 911,8 

Благоустройство 05 03   879,1 911,8 

Муниципальная программа «Ис-
пользование и охрана земель 
Ташкичинского сельского поселе-
ния Арского муниципального 
райрна Республики Татарстан» 

05 03 Б1 0 00 00000   9,9 0,0 

Озеленение 05 03 Б1 0 00 78030  9,9 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных (муници-
пальных) нужд 

05 03 Б1 0 00 78030 200 9,9 0,0 

Непрограммные  направления  
расходов 

05 03 99 0 00 00000  869,2 911,8 

Уличное освещение 05 03 99 0 00 78010  796,9 829,6 

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных (муници-
пальных) нужд 

05 03 99 0 00 78010 200 796,9 829,6 

Прочие мероприятия по благо-
устройству городских округов и 
поселений 

05 03 99 0 00 78050  72,3 82,2 

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных (муници-
пальных) нужд 

05 03 99 0 00 78050 200 0,0 9,9 

Иные бюджетные ассигнования 05 03 99 0 00 78050 800 72,3 72,3 

КУЛЬТУРА И КИНЕМАТОГРАФИЯ 08 00      1 200,1 1 147,8 

Культура  08 01     1 200,1 1 147,8 

Мероприятия в сфере культуры и 
кинематографии 

08 01 08 0 00 00000   1 200,1 1 147,8 

Основное мероприятие «Развитие 
клубных, концертных организаций 
и исполнительного искусства» 

08 01 08 4 01 00000   1 200,1 1 147,8 

Обеспечение деятельности клу-
бов и культурно-досуговых цен-
тров 

08 01 08 4 01 44091  1 200,1 1 147,8 

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнений 
функций государственными (му-
ниципальными) органами, казен-
ными учреждениями, органами 

08 01 08 4 01 44091 100 165,3 165,3 



управления государственными 
внебюджетными фондами 

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных (муници-
пальных) нужд 

08 01 08 4 01 44091 200 911,3 859,0 

Иные бюджетные ассигнования 08 01 08 4 01 44091 800 123,5 123,5 

Всего расходов (без условно 
утвержденных расходов) 

        4 015,0 4 010,1 

 
 

                                          
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


